

V

(Printed Pages 8)

(20426)

Roll No.

U.G.-IV Sem.

NEP-4037

U.G. Examination, June-2026

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

COMMERCE

(Income Tax Law and Accounts)

Code : C010401T

Time : Three Hours]

[Maximum Marks :75

Note : Attempt **all** sections as per instructions.

नोट : सभी खंडों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/ खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **3** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

3×5=15

P.T.O.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Explain Assessee. 3
करदाता की व्याख्या कीजिए।
2. Write short note on Casual Income. 3
आकस्मिक आय पर लघु टिप्पणी लिखें।
3. How residential status of HUF is determined? 3
एक हिन्दू अविभाजित परिवार की निवासीय स्थिति किस प्रकार ज्ञात की जाती है?
4. Write provisions regarding Entertainment Allowance. 3
मनोरंजन भत्ता से सम्बंधित प्रावधान लिखें।
5. Food provided at the place of work by a company during working hours to a specified employee of the value of ₹ 160 per meal for 100 days during the previous year. Find out the amount of taxable income. 3

एक कम्पनी में विशिष्ट कर्मचारी को कार्यस्थल पर कार्य के घण्टों के दौरान ₹ 160 प्रति भोजन की दर से 100 दिनों (गत वर्ष में) भोजन का अनुलाभ मिला। करयोग्य अनुलाभ की राशि की गणना कीजिए।

Section-B/ खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **3** questions. Each question carries **7.5** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। $2 \times 7.5 = 15$

6. What is meant by Annual Value? What deductions are allowed in computing income from House Property? 7.5

वार्षिक मूल्य से क्या अर्थ है? गृह सम्पत्ति से आय को गणना करते समय कौन-2 सी छूटें अनुमोदित होती हैं?

7. What do you mean by "Capital Gain"? 7.5
What are its types?

पूँजी लाभ से आप क्या समझते हैं? इसके कौन से प्रकार हैं?

8. Discuss the provisions of Income Tax Act for valuing the following perquisites: 7.5

- (i) Rent free furnished house
- (ii) Encashment of earned leave
- (iii) Facility of Motor Car

निम्नलिखित सुविधाओं के मूल्यांकन के लिए आयकर अधिनियम के प्रावधानों पर चर्चा करें:-

- (i) किराया मुक्त सुसज्जित घर
- (ii) अर्जित अवकाश का नकदीकरण
- (iii) मोटरकार की सुविधा

Section-C/ खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **5** questions. Each question carries **15** marks. Answer is required in detail. 3×15=45

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NEP-4037/4

9. Shri Jain had the following investment for the year ending on 31st March 2024. 15
31 मार्च 2024 को समाप्त होने वाले गत वर्ष के श्री जैन के विनियोग निम्न थे।

(i) 8% Tax-free government of
India loan Rs. 15,000

8% कर मुक्त भारत सरकार के ऋण
Rs. 15,000

(ii) 9.5% secured debentures of a
cotton mill Rs. 10,000

9.5% एक कॉटन मिल के रक्षित ऋण-
पत्र Rs. 10,000

(iii) 7% National Plan Certificate
Rs. 30,000

7% नेशनल प्लान सर्टीफिकेट्स
Rs. 30,000

(iv) 12% Tax free secured
debentures of Raymond Wollen
Mills Ltd. listed in DSE.

Rs. 10,000

12% कर मुक्त रेमण्ड वुल्स लि. के
रक्षित ऋण-पत्र दिल्ली स्टॉक एक्सचेंज में
सूचीकृत Rs. 10,000

(v) 11% debentures of Reliance	
Textile Industries	Rs. 8,000
11% रिलायन्स टैक्सटाइल इ. के ऋण-	
पत्र	Rs. 8,000

He took a loan of ₹ 15000 @ 7% p.a. rate of interest to purchase debentures. Collection charges spent to collect the interest this year amounted to ₹ 300. The interest is due on 1st January and 1st July on the securities. Compute taxable income of the head 'Income from other sources' for the assessment year 2024-25.

ऋणपत्रों की खरीद पर उसने 7% प्रतिमाह ब्याज दर पर 15000 ₹ का कर्ज लिया। इस वर्ष 300 ₹ राशि के ब्याज के संग्रह पर संग्रह चार्ज खर्च हुए। प्रति भूतियों पर 1 जनवरी तथा 1 जुलाई का ब्याज शेष है। निर्धारण वर्ष 2024-25 हेतु अन्य स्रोतों से मुख्य आय की कर योग्य आय की गणना कीजिए।

10. How the residential status of an Individual is determined according to the provisions of Income Tax Act? 15

एक व्यक्ति के निवास स्थान का निर्धारण आयकर अधिनियम के प्रावधानों के अनुसार किस प्रकार किया जाता है?

11. Mr. Philips an employee in a firm gets 3000 Rs. p.m. as basic salary, 500 Rs. p.m. as dearness allowance, 250 rs as city compensatory allowance, 500 Rs. p.m. as entertainment allowance. He paid professional tax of Rs. 1500. He gets bonus equal to three month salary. He resides in Kanpur (Having population more than 25 lakhs) in a house owned by the firm. Compute his income under the head of 'salary' for the assessment year 2024-25. 15

एक फर्म में कार्यरत मि. फिलिप्स को 3000 रु प्रति माह वेतन, 500 रु प्रति माह महँगाई भत्ता, 250 रु प्रति माह

नगर क्षतिपूर्ति भत्ता, 500 रु प्रति माह मनोरंजन भत्ता व तीन माह के वेतन के बराबर बोनस मिलता है। उन्होंने 1500 रु व्यवसाय कर का भुगतान किया। वह फर्म के स्वामित्व वाले मकान में कानपुर में रहते हैं जिसकी जनसंख्या 25 लाख से अधिक है। उनकी कर निर्धारण वर्ष 2024-25 के लिए करयोग्य वेतन ज्ञात कीजिए।

12. Explain the various deductions of U/S 80 in Computing Taxable Income of a Person. 15

एक व्यक्ति की करयोग्य आय की गणना में धारा 80 के अन्तर्गत दी जाने वाली विभिन्न कटौतियों की व्याख्या कीजिए।

13. Explain the Provisions of Income Tax regarding set off and carry forward of losses. 15

हानियों की पूर्ति व उन्हें आगे ले जाने के सम्बंध में आयकर अधिनियम के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।